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HISTORICKÉ VYDÁNÍ K VÝROČÍ 480 LET UDĚLENÍ MĚSTSKÝCH PRÁV  

My Ferdinand z boží milosti římský král, po všechny časy rozmnožitel 
říše a uherský, český, dalmánský, chorvatský král, královský syn 
ve Španělsku, arcikníže Rakouska, markrabě moravský, Lucemburský
a Slezský kníže a lužický markrabě.
    Oznamujeme tímto listem všem, že jsme od urozeného Petra
z Roupova na Bělé věrného Našeho milého poníženě prošeni abychom 
jeho ves jménem Touškov povýšili na městečko, a znovu dalšími milostmi 
a svobodami ráčili obdařiti, k jehož prosbě jsme nakloněni
a zpraveni, že tato ves měla být někdy před 
dávnými léty jmenována městečkem, ale že z 
toho sešlo,  po dobrém rozmyšlení našim vědomím, 
královskou  mocí  v  Čechách   shora uvedenou  
ves Touškov tímto listem povyšujeme na městečko.



Pohlednice města 2

Kolorované pohledy  
Města Touškova
z roku  1908 

Nová série pohledů Město Touškov 2023

V souvislosti s výročím města jsme připravili novou sérii 
pohledů Města Touškova a Kůští. I přesto, že jsou klasické 
pohlednice v dnešní digitální době již na ústupu, věříme, že 
stále mají smysl, a to nejen jako navázání na zažitou tradici, 
ale také jako prezentace města nebo pozdrav z Touškova 
vašim vzdáleným příbuzným.  

Nové pohledy budou v prodeji ve dnech 12. - 13. srpna
na výstavě historie města v prostorách městské radnice a posléze i v knihovně.



Vážení občané,  
v letošním roce je to 480 let od udělení městských práv 
Městu Touškovu. Římský král Ferdinand I. Habsburský 
mluví o našem Touškovu jako o městečku, které bylo roku 
1453 povýšeno na městečko Touškov. Po přečtení opisu z 
privilegia si říkám, proč se tedy nejmenujeme Městečko 
Touškov? Je to spíše filozofická úvaha, ale 
jsem si jista, že i Vám se stává, že hlásíte 
adresu bydliště a druhá strana napíše jen 
Touškov, nikoliv Město Touškov. Uznejte, 
že Městečko Touškov by bylo zcela 
unikátní. Víte, že jsme jedním ze tří měst 
v Česku, které má slovo město ve svém 
názvu? Existuje totiž Město Albrechtice, 
Město Touškov a Město Libavá.  

Je krásné číst o historii, znát odkaz 
našich předků a mít si historická fakta 
kde ověřit. Osobně mě vždy ohromí 
kroniky, i když nejsem žádný historik. 
Zejména staré kroniky uložené v 
archivech jsou pro mě velmi vzácné 
a upoutají mou pozornost. Věřím, že 
takto to mají mnozí z nás. Pro všechny 
zájemce o historii, a nejen pro ně, jsme 
připravili výstavu městských archiválií a fotografií. 
Prohlédnout si ji budete moci o víkendu 12. a 13. srpna 
v prostorách vestibulu a obřadní síně městské radnice. 

Každé výročí si zaslouží minimálně drobné připomenutí, ale 
pokud se jedná o kulaté výročí 480 let, pak je to velký důvod 
k oslavám. Navíc důvodů k radosti v rámci oslav máme více. 

Naši touškovští hasiči přivezou nově repasovanou cisternu 
Tatra, které bude v rámci městských oslav požehnáno 
kardinálem Dominikem Dukou. Díky našim hasičům a jejich 
profesionální činnosti máme pocit bezpečí a víme, kam se 
v případě potřeby obrátit a také víme, že nám vždy pomohou. 
Za jejich práci jim děkujeme a bude nám potěšením společně 

oslavit příjezd nového vozu, jehož samotná 
repase stála bezmála 4 milióny korun.  

Kompletní program oslav najdete na 
str. 11. Již celý týden budou probíhat v 
souvislosti s oslavami výročí další menší 
akce. Proběhne slavnostní zasedání 
zastupitelstva, budeme promítat letní 
kino a vše vyvrcholí v sobotu hlavním 
programem. Čeká nás dobové vystoupení, 
předání čestného občanství, hudební 
program a mnoho dalšího. Ráda bych 
poděkovala za organizaci programu 
letošních oslav panu místostarostovi 
Danielu Vávrovi a panu radnímu 
Petru Komancovi.  

Závěrem Vás, milí občané, 
srdečně zvu na oslavy 480. výročí 

udělení městských práv a bude mi potěšením s 
Vámi posedět a zavzpomínat.    

Kateřina Duchková
Vaše starostka

Slovo starostky města

Vedení města 3

náměstí v roce 1935
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Vážení spoluobčané,
v letošním roce si připomínáme výročí 480 let od udělení 
městských práv. Tuto tradici zde zavedlo vedení města v 
roce 1993 v čele se starostou panem Miroslavem Trcalou. 
Od té doby se zde každých deset let toto výročí připomíná 
a pořádají se oslavy města. Ani v tomto roce to nebude 
jinak. Program našich oslav naleznete v tomto mimořádném 
vydání zpravodaje. Teď si ale pojďme společně přiblížit 
událost udělení městských práv jako takovou.

Udělení městských práv
Vše začalo žádostí tehdejšího majitele Touškova urozeného 
pána Petra z Roupova a Na Bělé. Ten požádal českého krále 
Ferdinanda I. Habsburského, aby jeho obci Touškov udělil 
městská práva. Král Ferdinand jeho žádosti vyhoví a dne 12. 
srpna 1543 vydává na Pražském hradě list, kterým uděluje 
Městečku Touškov privilegia. Mají možnost se zde usazovat 
řemeslníci a obchodníci a svobodně provozovat řemesla a 
obchod. Dále uděluje pečeť, právo pečetit zeleným voskem, 
městský znak a dva výroční trhy. Jeden na sv. Jana Křtitele a 
druhý první čtvrtek v postě. Oba trhy se držely osm dní.  
 

V Touškovské kronice se píše toto:
„Komu má Touškov děkovat za svůj vznik a při jaké 
příležitosti a v kterém čase se tak stalo, není známo. Jen 
tolik můžeme tvrdit, že Touškov již existoval v 15. století a 
byl městečkem. Již v roce 1472, dne 26. května, udělil král 
Vladislav na základě žádosti šlechetného pána Buriana z 
Guttensejna, nejvyššího komorního a krajského hejtmana 
krajů Žatec, Plzeň a Rakovník městečku Touškov, které 
tehdy náleželo klášteru Kladruby, konání týdenních trhů 
na středu. Protože se však Touškov dostal následně do 
úpadku a stal se vesnicí, požádal šlechtic Petr z Roupova 
a Na Bělé krále Ferdinanda I. o znovupovýšení Touškova 
na Městečko. A tak roku 1543 v neděli po svatém Vavřinci 
je známa skutečnost, že před dávnými dobami byl Touškov 
držen jako městečko, které se dostalo do úpadku a bylo 
znovu povýšeno na městečko.“

Znak Města Touškova                                                          
Znak Města Touškova je ve tvaru pozdně renesančního 
štítu, který je svisle rozpůlený. Ve zlaté / žluté polovině je 
půl černého orla hledícího vpravo, opírajícího se o střední 
linku; má červený jazyk a je bez koruny. V červené polovině 

je bílá věž z kvádrů. V šikmo rozšířeném přízemí má bránu 
s vytaženou zlatou mříží. V prvním patře je jediné okno, v 
druhém dvě okna, nad nimi cimbuří se čtyřmi stínkami. Věž 
kryje modrá kuželovitá střecha se zlatou makovicí na vrcholu. 
Zlatá/žlutá barva symbolizuje barvu Rakouského císařství, 
ve které je vyobrazena půlka majestátního rakouského orla, 
který připomíná velkou úctu a věrnost města k císaři. Červená 
barva symbolizuje barvu Českého království. Věž s bránou 
vypovídá o opevnění města hradbami a vstupní bránou.   
                                                  

Vlajka (prapor) Města Touškova                                                     
Vlajka (dříve prapor) byla městu udělena pravděpodobně 
ve stejné době jako znak. Poprvé po dlouhé době byla 
představena v roce 1993 při oslavách města k udělení 
městských práv. V roce 1996 Zastupitelstvo města požádalo 
Parlament ČR, aby byla podoba vlajky potvrzena, tak jak 
byla městu kdysi udělena. Parlament původní podobu 
vlajky oficiálně potvrdil v roce 1997. Vlajka je čtvrcená a 
tvoří jí městské barvy, které jsou umístěny následovně: V 
horní části je u žerdi černé pole a ve vlající části pole bílé, v 
dolní části u žerdi žluté pole a ve vlající části pole červené. 
Ve středu vlajky je umístěn městský znak ve velikosti 
jedné třetiny. Samotné barvy vlajky symbolizují vlajky 
jiné, které vypovídají o významu města v době, kdy byla 
vlajka městu udělena. Černá a žlutá je vlajka Rakouského 
císařství. Červená a bílá je vlajka Českého království.
          

Pečeť Města Touškova
Pečetidla Města Touškova byla vyrobena čtyři. První 
dvě byla vyrobena v roce 1545, tedy dva roky po povýšení 
Touškova na městečko. Nechali je zhotovit touškovští 
konšelé. Větší pečeťidlo je vyrobeno z mosazi a má průměr

Ohlédnutí do historie města
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40mm. V pečetidle je vyryt majuskulní opis „S * CIVITATIS 
* TAVSSCOVIENSIS“. Ve středu pečetidla je městský 
znak a nad ním letopočet 
1545. Na vnějším okraji je 
výrazný vavřínový věnec. 
Menší pečetidlo je ze 
železa a jeho průměr je 
32mm. Majuskulní opis 
zní: „S + CIVITATIS + 
TAVSSCOVIENSIS“. Ve 
středu je městský znak a 
nad ním letopočet 1545. 
Na vnějším okraji je linka se šikmými čárkami.
Další pečetidlo bylo vyrobeno v roce 1693 pravděpodobně k 
výročí 150 let od udělení městských práv. Poslední pečetidlo 
bylo vyrobeno v roce 1828. Ze všech těchto pečetidel se do 
dnešních dnů dochovalo pouze jedno z roku 1545. 

                                                                                                         
               Petr Komanec
                                                                                                                     radní města

ZAVZPOMÍNEJTE SI S NÁMI
Rok 1993 a výročí 450 let udělení městských práv

▲ Slavnostní zasedání zastupitelstva města dne 12. 8. 1993 ▲ Zahájení oslav před radnicí 14. 8. 1993

▲ Petr z Roupova a předání městských práv ▲ Místní občané v roli dobových obyvatel Touškova



Opis privilegia 6

    My Ferdinand z boží milosti římský král, po všechny časy 

rozmnožitel říše a uherský, český, dalmánský, chorvatský král, 
královský syn ve Španělsku, arcikníže Rakouska, markrabě 
moravský, Lucemburský a Slezský kníže a lužický markrabě.
    Oznamujeme tímto listem všem, že jsme od urozeného 
Petra z Roupova na Bělé věrného Našeho milého poníženě 
prošeni abychom jeho ves jménem Touškov povýšili na 
městečko, a znovu dalšími milostmi a svobodami ráčili obdařiti, k jehož prosbě jsme 
nakloněni a zpraveni, že tato ves měla být  někdy před dávnými léty jmenována 
městečkem, ale že z toho sešlo, po dobrém rozmyšlení našim  vědomím, královskou 
mocí v Čechách shora uvedenou ves Touškov tímto listem povyšujeme na městečko. 
Konečně chceme, aby jeho nynější i budoucí obyvatelé mohli užívati všech těchto 
milostí a výhod, kterých jiná městečka v království českém užívají buď z práva nebo 
z obyčeje, nyní, i v budoucích časech, a jmenovitě v něm všelijací řemeslníci, totiž 
pekaři, řezníci, sladovníci, stříhači, soukeníci, kováři, zámečníci, krejčí, ševci, 
i jiní všelijací obchodníci osazovali, a řemesla svá svobodně dělati, provozovati, a 
mají jich užívati a budou je moci provozovati bez všech lidí a všelijakých překážek. 
Tomuto městečku Touškovu, jak shora uvedeno, jsme další milostí a dary z naší 
královské moci udělili a tímto listem tak činíme: Nejprve aby měli pečeť, zejména 
štít rozdělený podélně na dva díly, pravá strana žluté nebo zlaté barvy, v níž buď 

půl černého orla k pravé straně vyniká, 
levá strana červená v níž stojí bílá věž 
s bránou a krovem s křídelnicí lazurové 
barvy přikrytá, vše ručně a vtipně 
provedeno podle malířského umění, 
vymalováno uprostřed tohoto listu a 
barvami vysvětleno. Tuto pečeť budou 
moci užívati nynější i budoucí starosta 
a konšelé tohoto městečka ve všelijakých 
potřebách obecných a jí pečetit listy a 
jiné potřeby zeleným voskem, pokud by

Opis privilegia krále Ferdinanda I. Habsburského vydaného na Pražském hradě
dne 12. srpna L.P. 1543, jímž povyšuje Touškov na městečko
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toho bylo zapotřebí, a však bez újmy a škody vrchnosti shora uvedeného Petra 
i jeho budoucích dědiců. A k tomu také ráčíme dávati a znovu prováděti těmto 
nynějším i budoucím obyvatelům touškovským dva roční trhy, jeden na den svatého 
Jana Křtitele božího a druhý první čtvrtek v postě s osmi dny pořád sběhlými, při 
kterých ročních trzích mají touškovští se zachovati a i jiných všech shora uvedených 
svobod a darů tímto vším způsobem užívati, jako i jiná městečka v království 
českém užívají svých ročních trhů, a při nich se zachovají bez zmatku a všelijakých 
nepřístojností. Přikazujíce všem našim úředníkům a poddaným ze všech stavů 
království českého nynějším i budoucím věrným milým, abyste často jmenované 
nynější i budoucí obyvatele městečka Touškova nynější i budoucí při všech těch 
shora uvedených milostí, svobod a darů měli, drželi a neporušitelně zachovali pod 
varováním Naší královské milosti, avšak proto chceme, aby toto znovu naše dané a 
darované bylo jednomu každému k jeho spravedlnosti bez újmy a škody.

Na důkaz toho jsme rozkázali přivěsit k tomuto listu Naši královskou 
pečeť, Dáno na hradě pražském v neděli po svatém Vavřinci léta božího 
tisícíhopětistéhočtyřicátéhotřetího,království našeho římského třináctého,
a jiných sedmnáctého.        
     Ferdinand
                                 Henricus Burgrav : Misnem :
                                    S. R. Bohae Cancellarius



Letní kino 8

7. 8. | 21:00 | BEZVA ŽENSKÁ NA KRKU

Sympatická Eliška (Petra Hřebíčková) je na 
plný úvazek milující manželkou charismatického a 
bohatého Pavla (Jiří Langmajer). Ovšem jen do té 
doby, než ji na prahu čtyřicítky milým a korektním 
způsobem požádá o rozvod. Když nový život, tak od 
základů! Eliška se rozhodne začít od nuly jako učitelka 
v malé středočeské vesničce. Rázovitý a hyperaktivní 
starosta (Miroslav Táborský) nastěhuje Elišku 
do jednoho domu s nerudným Božíčkem (Ondřej 
Vetchý), který díky svým vlastním neblahým 
zkušenostem s „ženskejma definitivně skončil“...  

► komedie, romantický 

Komedie Teroristka je příběhem učitelky 
v důchodu, která celý život učila žáky, že základem 
všeho je slušnost a násilí nic neřeší. Jenže zjistí, 
že přesně na to gauneři spoléhají. „Učitelky 
v důchodu přece nestřílejí lidi,“ říká darebák. 
„Právě. Ale teď už si tím nikdy nebude jistý,“ 
odpoví mu paní, než odjistí zbraň.  

Hrají: Iva Janžurová, Martin Hofmann, 
Tatiana Dyková, Pavel Liška, Eva Holubová, 
Jana Plodková a další. 

► komedie, drama 

8. 8. | 21:00 | TERORISTKA

▶ každý večer od pondělí do pátku

⛳ promítáme na dvoře úřadu

💰 vstupné na všechny filmy dobrovolné

🍷 občerstvení zajištěno (točené pivo,

       víno, drinky, popcorn, párky v rohlíku)

🌦 promítáme za každého počasí,

       v případě deště uvnitř KCMT

           
         🪑

 Sezení na lavicích nebo

           
           

          v
lastních židličkách  

TOUŠKOVSKÉ LETNÍ KINO
Město Touškov a

Spolek Náš Touškov Vás zvou na
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9. 8. | 21:00 | PRVOK, ŠAMPÓN, TEČKA A KAREL

Film „Prvok, Šampón, Tečka a Karel“ natočil podle 
svého stejnojmenného knižního hitu režisér Patrik 
Hartl. Čtyři kamarádi vyhlásí válku proti scvrkávání 
varlat a proti krizi středního věku tím, že se 
rozhodnou plnit odvážné úkoly. Prvním z nich bude 
svléknout se na veřejnosti do naha . . . Hartl jako 
autor knihy i filmu připravil hrdinům oproti románu 
několik změn. V hlavních rolích čtyř kamarádů 
se představí Martin Pechlát jako Prvok, David 
Švehlík jako Šampón, Hynek Čermák bude Tečka 
a Karel ponese tvář Martina Hofmanna.  

► komedie, nevhodné do 12 let 

Okouzlující filmová adaptace slavného muzikálu 
vypráví o svobodné matce, která vlastní hotýlek na 
idylickém řeckém ostrůvku. Chystá se provdat svou 
dceru Sophii, ta však ještě před svatbou hodlá zjistit, 
kdo je její otec. K matčinu velkému překvapení se na 
prahu malebného domu najednou objeví tři muži, se 
kterými ji před dvaceti lety pojilo více než přátelství. 
Který z nich je však Sophiiným otcem? Vynikající 
Meryl Streepové v roli matky sekundují coby její 
dávní nápadníci Pierce Brosnan, Colin Firth a 
Stellan Skarsgard.                                  český dabing

► hudební, romantický, komedie 

10. 8. | 21:00 | MAMMA MIA!

11. 8. | 21:00 | VSTUPENKA DO RÁJE

Že se vzali, považují oba za svou největší životní 
chybu. Teď však musí společnými silami udělat 
vše proto, aby stejnou chybu neudělala jejich 
dcera, která tráví prázdniny na Bali a oznámí 
rodičům, že se tam zamilovala a bude se vdávat. 
George Clooney a Julia Roberts v romantické 
komedii Vstupenka do ráje dokazují, že i 
podruhé se dá vstoupit do stejné řeky, i když je to 
to poslední, co byste chtěli udělat.  
 
český dabing 

► komedie, romantický , nevhodné do 12 let 



Program oslav 10

Město Město Touškov
Městský úřad Město Touškov

POZVÁNKA NA SLAVNOSTNÍ ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA

Ve čtvrtek dne 10. srpna 2023 se uskuteční od 18,00 hodin v Kulturním centru Město 
Touškov, Kostelní 108, Město Touškov, slavnostní zasedání Zastupitelstva města Město Touškov 
k výročí 480 let udělení městských práv. Součástí bude též ocenění nejstarších obyvatel města.

čtvrtek 10. 8. 2023 - Kulturní centrum Město Touškov

12. a 13. 8. 2023 na náměstí před kostelem
Oslavy vyvrcholí o víkendu



Program oslav 11



Program oslav 12



Program oslav 13



Křížovka na léto 14



KCMT zve na podzimní divadlo 15
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